
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A2002C 
D.D. 26 novembre 2021, n. 306 
Legge regionale 9 aprile 1990, n. 24 ''Tutela e promozione del patrimonio e dei valori storici, 
sociali e culturali delle Società di Mutuo Soccorso'' - Anno 2021. Assegnazione contributi 
ai soggetti beneficiari e contestuale riduzione prenotazione impegni di spesa. Impegni: Euro 
67.188,50 sul capitolo 291481/2021, Euro 97.813,50 sul capitolo 291481/2022 del bilancio di 
gestione finanziario 2021/2023. 
 

 

ATTO DD 306/A2002C/2021 DEL 26/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale 9 aprile 1990, n. 24 “Tutela e promozione del patrimonio e dei valori 
storici, sociali e culturali delle Società di Mutuo Soccorso” - Anno 2021. 
Assegnazione contributi ai soggetti beneficiari e contestuale riduzione prenotazione 
impegni di spesa. Impegni: Euro 67.188,50 sul capitolo 291481/2021, Euro 
97.813,50 sul capitolo 291481/2022 del bilancio di gestione finanziario 2021/2023. 
 

 
La Regione Piemonte, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e correttezza che ne 
regolano l’operato sul territorio a sostegno delle attività di sviluppo culturale, sociale ed economico, 
attraverso la legge regionale n. 24/90 modificata dalla legge regionale 82/96 e dalla L.R. n. 19/2018, 
che dispone interventi finanziari per la “Tutela e promozione del patrimonio e dei valori storici, 
sociali e culturali delle Società di Mutuo Soccorso” , ha da tempo posto grande attenzione alle 
richieste di contributo ai sensi della legge suddetta; 
 
L’art. 4 della legge regionale 9 aprile 1990 n. 24, così come modificato dell’art. 61 della L.R. 11 
marzo 2015, n. 3 stabilisce che i contributi devono essere richiesti alla Regione Piemonte 
direttamente dai soggetti beneficiari, nel periodo individuato dalla Giunta regionale mediante 
deliberazione; 
 
Tenuto conto che la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023" ha stanziato € 100.000,00 sul capitolo 291481/2021 e € 160.000 sul capitolo 
291481/2022 “Contributi alle Società di Mutuo Soccorso e Cooperative ex Soms (L.R. 24/1990), 
Missione 5, Programma 2. 
Considerato che con determinazione n.178 del 26 luglio 2021 è stato approvato l'avviso pubblico 
per la presentazione di progetti di cui alla L.r. 24/90 per la ristrutturazione e la manutenzione 
straordinaria di immobili e per gli arredi delle Società di Mutuo Soccorso per l’anno 2021; 
 



 

Si ritiene ora opportuno e necessario, sulla base di quanto sopra rilevato, di: 
• approvare l'elenco dei soggetti beneficiari, comprensivo dei contributi spettanti, relativo alla 

presentazione di progetti di cui alla L.r. 24/90 per la ristrutturazione e la manutenzione 
straordinaria di immobili e per gli arredi delle Società di Mutuo Soccorso per l’anno 2021, che 
viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

• di annullare le prenotazioni di impegno n.10562/2021 e 1400/2021 e ridurle rispettivamente di 
Euro 32.811,50 e Euro 62.186,50. 

• impegnare, in riferimento al sopra citato Elenco (allegato 1) e con la contestuale riduzione, 
l’importo complessivo di Euro 67.188,50 sul capitolo 291481/2021 e di Euro 97.813,50 sul 
capitolo 291481/2022, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità ed i contenuti del 
presente provvedimento. 

Visto il parere della commissione (secondo quanto previsto dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2021-2023) per la valutazione delle 
istanze pervenute, nominata con determinazione Dirigenziale n. 295/2021. 
 
In attuazione del suddetto avviso pubblico, espletata la fase istruttoria e visto il parere della 
commissione di cui sopra, sono stati individuati i singoli e specifici soggetti ammessi e non 
ammessi, con motivazione, al riparto dei contributi e la loro quantificazione, di cui all'elenco che 
viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
 
visto il capitolo 291481 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023, Missione 5, Programma 2, 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per l’esercizio 2021 e 2022 e la pertinenza con le 
finalità ed i contenuti del presente provvedimento; 
 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
- accertata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 e art. 57 d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 24/1990 "Tutela e promozione del patrimonio e dei valori storici, sociali e culturali 
delle Società di Mutuo Soccorso", modificata con L.R. 17 dicembre 2018, n. 19 "Legge di 
riordino del'ordinamento regionale. Anno 2018" 

• DGR 1-3530 del 14 luglio 2021" L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. Approvazione delle 
procedure, delle modalita', dei criteri e del riparto delle risorse per l'assegnazione dei 
contributi nell'anno 2021 in ambito culturale" 

• D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 "Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione" 



 

• gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" (e s.m.i.); 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", articoli 17 e 18 e s.m.i.; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• la legge regionale 15 maggio 2020, n. 12 (Primi interventi di sostegno per contrastare 
l'emergenza da Covid-19); 

• la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 

• il DLgs, n. 118 del 23 giugno 2011: "Disposizioni in materia d armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi, a 
nome degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• la DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni". 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
'Bilancio di previsione finanziario 2021-2023'. Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante "Programma di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle 
istanze di contributo. Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 10-3440 del 23 giugno 2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. 
Riorganizzazione delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento 
organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 
2019 e s.m.i.". 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n.18/R. Approvazione; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 58-
5022 dell’8 maggio 2017 e dalla D.G.R. 1-3530 del 14 luglio 2021: 
• l'elenco dei singoli e specifici soggetti ammessi e non ammessi, con motivazione, al riparto dei 

contributi e la loro quantificazione, di cui all'elenco che viene allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), relativo alla presentazione di 
progetti di cui alla L.r. 24/90 per la ristrutturazione e la manutenzione straordinaria di immobili e 
per gli arredi delle Società di Mutuo Soccorso per l’anno 2021; 

di impegnare in riferimento al sopra citato avviso pubblico di finanziamento la somma complessiva 
di Euro 165.002,00, con la seguente articolazione: 
- € 67.188,50 sul capitolo 291481/2021 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in qualità di acconto ; 
- € 97.813,50 sul capitolo 291481/2022 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in qualità di saldo; 
 
di dare atto che, ai sensi della Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato 
(2016/C 262/01), art. 2.6 (Cultura e conservaziione del patrimonio, compresa la conservazione della 
natura) 6.3 (incidenza sugli scambi), gli atti di cui alla DGR 1-3530 del 14 luglio 2021” L.R. 
11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, delle modalita', dei criteri e del 
riparto delle risorse per l’assegnazione dei contributi nell’anno 2021 in ambito culturale”, non 
rientrano nella nozione di aiuti di Stato; 
 
di individuare la figura del RUP in relazione al suddetto avviso nel dirigente ad interim del Settore 
A2002C Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO, D.ssa Raffaella Tittone. 
 
La presente determinazione dirigenziale, riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del 
D.Lgs. 33/2013, è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione del Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

Allegato 
 
 
 



Tabella contributi non assegnati e motivazione

COMUNE PROVINCIA C. FISCALE

4

351959 SALE AL 85006950068 R. TITTONE

5

100295 TO 92503050012 R. TITTONE

DENOMINAZI
ONE 

DELL'ENTE 
RICHIEDENTE

CODICE 
BENEFICIARI

O

CONTRIBUTO 
NON 

ASSEGNATO 
2021

contributo 
NON 

assegnato 
2022

DIRIGENTE 
RESPONSABI

LE DEL 
PROCEDIMEN

TO

*SOCIETA' DI 
MUTUO 

SOCCORSO 

* Contributo non 
assegnato per mancanza 

dichiarazione di 
vincolo/svincolo/interess

e culturale della 
competetnte 

soprintendenza

**SOCIETA' 
OPERAIA DI 

MUTUO 
SOCCORSO 

“BOSCHERES
E”

CASTELLAMO
NTE FRAZ. 
SANT’ANNA 

BOSCHI

**Contributo non assegnato 
perché il progetto prevede 

interventi già finanziati



Tabella contributi non assegnati e motivazione

PREVENTIVO

no 25.031,54 /

no 35.015,45 /

INIZIATIVA 
OGGETTO 

DELL'ISTANZ
A DI 

CONTRIBUTO

ASSOGGETT
AMENTO A     

I.R.E.S.

CONTRIBUTO 
assegnato 

totale

opere di 
adeguamento 

normativa 
prevenzione 

incendi

installazione 
impianto 

riscaldamento 
e sistemazione 
impianti interni



Direzione A20000
Settore    A2002C

L.R. 24/1990
ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI ANNO 2021

Allegato 1 (foglio 1 di 2)

COMUNE C. FISCALE PREVENTIVO

1
370595 GARBAGNA AL 85009090060 17.394,00 R. TITTONE rinnovo arredi, infissi e porte no 25.394,00 17.394,00

2
345901 GOZZANO NO 82000930030 7.467,00 R. TITTONE no 9.333,00 7.467,00

3
47702 AT 00209930056 5.764,00 R. TITTONE sostituzione serramenti no 7.205,00 5.764,00

4
351959 SALE AL 85006950068 R. TITTONE no 25.031,54 0,00

5

100295 TO 92503050012 R. TITTONE no 35.015,45 0

6

351880 PRASCORSANO TO 83500910019 6.825,00 6.825,00 R. TITTONE no 17.490,19 13.650,00

7
345893 AL 83002390066 4.036,00 4.036,00 R. TITTONE no 10.540,05 8.072,00

8
245353 TRAVES TO OO488590019 3.850,00 3.850,00 R. TITTONE no 9.625,00 7.700,00

9

370713 VINOVO TO 01070830011 12.982,00 12.982,00 R. TITTONE no 36.364,82 25.964,00

10

52139 TORINO TO 01160050017 10.028,00 10.028,00 R. TITTONE NO 25.968,14 20.056,00

11

159128 VC 80003670025 4.257,50 4.257,50 R. TITTONE NO 11.577,42 8.515,00

12

370903 PINEROLO TO 8500140014 16.296,00 16.296,00 R. TITTONE NO 40.740,00 32.592,00

13

345895 POLLONE BI 81016780025 8.914,00 8.914,00 R. TITTONE NO 23.494,62 17.828,00

67.188,50 97.813,50 totale 277.779,23 165.002,00

NUMER
O 

DOMAN
DA

DENOMINAZIONE 
DELL'ENTE 

RICHIEDENTE

CODICE 
BENEFICIA

RIO

PROVI
NCIA

CONTRIBU
TO 

ASSEGNA
TO 2021

contributo 
assegnato 

2022

DIRIGENTE 
RESPONSABIL

E DEL 
PROCEDIMEN

TO

INIZIATIVA OGGETTO 
DELL'ISTANZA DI 

CONTRIBUTO

ASSOG
GETTA
MENTO 

A     
I.R.E.S.

CONTRIBUTO 
assegnato 

totale

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

fornitura persiane e 
manutenzione portone ingresso

SOCIETA' OPERAIA 
AGRICOLA DI MUTUO 

SOCCORSO

 ASTI FRAZ. 
PORTACOMAR

O

*SOCIETA' DI MUTUO 
SOCCORSO 

opere di adeguamento 
normativa prevenzione incendi

**SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO 

“BOSCHERESE”

CASTELLAMON
TE FRAZ. 

SANT’ANNA 
BOSCHI

installazione impianto 
riscaldamento e sistemazione 

impianti interni

SOCIETA AGRICOLA 
OPERAIA

rifacimento impianto idrico e 
servizi igienici primo piano

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

ARQUATA 
SCRIVIA

Manutenzione straordinaria 
TETTOIA

COOPERATIVA DI 
CONSUMO

rinnovo impianto termico con 
sostituzione caldaia

SOCIETA' DI MUTUO 
SOCCORSO ED 

ISTRUZIONE TRA 
OPERAI

REALIZZAZIONE SCALE 
ESTERNE

S.M.S. D’AMBO I SESSI 
E. DE AMICIS

RIFACIMENTO 
IMPERMEABILIZZAZIONE 
TERRAZZO PRIMO PIANO

SOCIETA’ OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

BORGO 
VERCELLI

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO

SOCIETA’ MUTUA ASS. 
GENERALE OPERAIA 

ARTI E MESTIERI

INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA IMMOBILE

SOCIETA’ DI MUTUO 
SOCCORSO ED 

ISTRUZIONE

CREAZIONE WC PER 
DISABILI E SOSTITUZIONE 

TURCA CN WC NEGLI ALTRI 
BAGNI ESISTENTI



Direzione A20000
Settore    A2002C

L.R. 24/1990
ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI ANNO 2021

COMUNE C. FISCALE PREVENTIVO

1
370595 GARBAGNA AL 85009090060 17.394,00 R. TITTONE rinnovo arredi, infissi e porte no 25.394,00 17.394,00

2
345901 GOZZANO NO 82000930030 7.467,00 R. TITTONE no 9.333,00 7.467,00

3
47702 AT 00209930056 5.764,00 R. TITTONE sostituzione serramenti no 7.205,00 5.764,00

4
351959 SALE AL 85006950068 R. TITTONE no 25.031,54 0,00

5

100295 TO 92503050012 R. TITTONE no 35.015,45 0

6

351880 PRASCORSANO TO 83500910019 6.825,00 6.825,00 R. TITTONE no 17.490,19 13.650,00

7
345893 AL 83002390066 4.036,00 4.036,00 R. TITTONE no 10.540,05 8.072,00

8
245353 TRAVES TO OO488590019 3.850,00 3.850,00 R. TITTONE no 9.625,00 7.700,00

9

370713 VINOVO TO 01070830011 12.982,00 12.982,00 R. TITTONE no 36.364,82 25.964,00

10

52139 TORINO TO 01160050017 10.028,00 10.028,00 R. TITTONE NO 25.968,14 20.056,00

11

159128 VC 80003670025 4.257,50 4.257,50 R. TITTONE NO 11.577,42 8.515,00

12

370903 PINEROLO TO 8500140014 16.296,00 16.296,00 R. TITTONE NO 40.740,00 32.592,00

13

345895 POLLONE BI 81016780025 8.914,00 8.914,00 R. TITTONE NO 23.494,62 17.828,00

67.188,50 97.813,50 totale 277.779,23 165.002,00

NUMER
O 

DOMAN
DA

DENOMINAZIONE 
DELL'ENTE 

RICHIEDENTE

CODICE 
BENEFICIA

RIO

PROVI
NCIA

CONTRIBU
TO 

ASSEGNA
TO 2021

contributo 
assegnato 

2022

DIRIGENTE 
RESPONSABIL

E DEL 
PROCEDIMEN

TO

INIZIATIVA OGGETTO 
DELL'ISTANZA DI 

CONTRIBUTO

ASSOG
GETTA
MENTO 

A     
I.R.E.S.

CONTRIBUTO 
assegnato 

totale

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

fornitura persiane e 
manutenzione portone ingresso

SOCIETA' OPERAIA 
AGRICOLA DI MUTUO 

SOCCORSO

 ASTI FRAZ. 
PORTACOMAR

O

*SOCIETA' DI MUTUO 
SOCCORSO 

opere di adeguamento 
normativa prevenzione incendi

**SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO 

“BOSCHERESE”

CASTELLAMON
TE FRAZ. 

SANT’ANNA 
BOSCHI

installazione impianto 
riscaldamento e sistemazione 

impianti interni

SOCIETA AGRICOLA 
OPERAIA

rifacimento impianto idrico e 
servizi igienici primo piano

SOCIETA' OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

ARQUATA 
SCRIVIA

Manutenzione straordinaria 
TETTOIA

COOPERATIVA DI 
CONSUMO

rinnovo impianto termico con 
sostituzione caldaia

SOCIETA' DI MUTUO 
SOCCORSO ED 

ISTRUZIONE TRA 
OPERAI

REALIZZAZIONE SCALE 
ESTERNE

S.M.S. D’AMBO I SESSI 
E. DE AMICIS

RIFACIMENTO 
IMPERMEABILIZZAZIONE 
TERRAZZO PRIMO PIANO

SOCIETA’ OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

BORGO 
VERCELLI

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO

SOCIETA’ MUTUA ASS. 
GENERALE OPERAIA 

ARTI E MESTIERI

INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA IMMOBILE

SOCIETA’ DI MUTUO 
SOCCORSO ED 

ISTRUZIONE

CREAZIONE WC PER 
DISABILI E SOSTITUZIONE 

TURCA CN WC NEGLI ALTRI 
BAGNI ESISTENTI




